ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_______2021 года                                                                №_________

О внесении изменений в постановление
Администрации города Ханты-Мансийска
от 21.08.2020 № 979 «Об утверждении
лесохозяйственного регламента городских
лесов города Ханты-Мансийска»

В целях приведения муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в  постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 21.08.2020 № 979 «Об утверждении лесохозяйственного регламента городских лесов города Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Ханты-Мансийска                                                       М.П. Ряшин

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от _______№___

Изменения в постановление Администрации города Ханты-Мансийска 21.08.2020 № 979 «Об утверждении лесохозяйственного регламента городских лесов города Ханты-Мансийска»
(далее – постановление)

В постановление внести следующие изменения:
1. Абзац первый и второй подпункта 2.1.1 пункта 2.1 главы 2 изложить в следующей редакции соответственно:
«Согласно части 3 статьи 111 ЛК РФ проведение сплошных рубок в защитных лесах осуществляется в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 21 ЛК РФ, и в случаях, если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, если иное не установлено ЛК РФ.
Частью 6 статьи 21 ЛК РФ определяет в защитных лесах предусмотренные частью 5 настоящей статьи выборочные рубки и сплошные рубки деревьев, кустарников, лиан допускаются в случаях, если строительство, реконструкция, капительный ремонт и эксплуатация объектов капитального строительства, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, в целях, предусмотренных пунктами 1 - 3 части 1 настоящей статьи, не запрещены или не ограничены в соответствии с законодательством Российской Федерации».
2. Предложение 1 второго абзаца пункта 2.8 главы 2 изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 41 ЛК РФ леса могут использоваться для осуществления рекреационной деятельности, представляющей собой деятельность, связанную с оказанием услуг в сфере туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан».
3. Между вторым и третьим абзацем пункта 2.8 главы 2 вставить соответственно:
«На части площади, не превышающей 20 процентов площади предоставленного для осуществления рекреационной деятельности лесного участка, общей площадью, не превышающей одного гектара и не занятой лесными насаждениями, допускаются строительство, реконструкция и эксплуатация объектов капитального строительства для оказания услуг в сфере туризма, развития физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, а также возведение для указанных целей некапитальных строений, сооружений, предусмотренных перечнем объектов капитального строительства, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, и перечнем некапитальных строений, сооружений, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, указанными в части 10 статьи 21 и части 3 статьи 21.1 ЛК РФ.
При осуществлении рекреационной деятельности в лесах допускается осуществлять благоустройство соответствующих лесных участков.
При осуществлении в лесах деятельности, предусмотренной частью 3 статьи 41 ЛК РФ, не допускается размещение объектов, являющихся местами жительства физических лиц».
4. Абзац первый, третий и четвертый пункта 2.13 главы 2 изложить в следующей редакции соответственно:
«Использование лесов для строительства и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных водных объектов, создания и расширения территорий морских и речных портов, строительства, реконструкции и эксплуатации гидротехнических сооружений осуществляется в соответствии со статьей 21 ЛК РФ.
Согласно статье 116 ЛК РФ в городских лесах запрещается строительство объектов капитального строительства, за исключением велосипедных и беговых дорожек и гидротехнических сооружений.
Лесные участки используются для строительства и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных водных объектов, создания и расширения территорий морских и речных портов, строительства, реконструкции и эксплуатации гидротехнических сооружений в соответствии с водным законодательством».
5. Первый абзац пункта 2.15 главы 2 изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 46 ЛК РФ использование лесов для создания и эксплуатации объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с созданием объектов переработки древесины и иных лесных ресурсов, производством продукции из них в соответствии со статьей 14 ЛК РФ».
6. Абзац 1 пункта 2.14 главы 2 и абзац 3 пункта 2.16 главы 2 изложить в следующей редакции соответственно:
«Согласно статье 116 ЛК РФ в городских лесах запрещается строительство и эксплуатация объектов капитального строительства, за исключением велосипедных и беговых дорожек и гидротехнических сооружений».
7. Абзац восемь подпункта 2.17.11 пункта 2.17 главы 2 изложить в следующей редакции:
«Невыполнение гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, лесохозяйственного регламента и проекта освоения лесов, проекта лесовосстановления или проекта лесоразведения в части воспроизводства лесов или лесоразведения является основанием для досрочного расторжения договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, а также для принудительного прекращения права постоянного (бессрочного) пользования лесными участками или права безвозмездного пользования лесными участками, прекращения сервитута, публичного сервитута (часть 4 статьи 61 ЛК РФ)».
8. Второй абзац пункта 3.1 главы 3 изложить в следующей редакции:
«Установление ограничений использования лесов предусматривается статьей 27 ЛК РФ. Использование лесов должно соответствовать статьям 111-123 ЛК РФ».
9. Таблицу 66 изложить в следующей редакции:
«
	Целевое назначение лесов
	Ограничения использования лесов

	Леса, выполняющие функции защиты природных и иных объектов:
городские леса

	1. Использование лесов для заготовки древесины
Запрещается:
проведение рубок спелых и перестойных насаждений с целью заготовки древесины;
проведение сплошных рубок лесных насаждений, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 статьи 21 ЛК РФ;
рубка деревьев, включенных в Перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается (приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 05.12.2011 N 513);
рубка лесных насаждений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) в Красные книги субъектов Российской Федерации (пункт 37 Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 N 2047).
2. Заготовка живицы в городских лесах ограничивается.
3. Использование лесов для заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов
Запрещается (приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.07.2018 N 325):
сбор подстилки (пункт 22);
могут ограничиваться или запрещены в установленном порядке в районах, загрязненных радиоактивными веществами (пункт 9).
4. Использование лесов для заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений
Запрещается осуществлять заготовку и сбор грибов, дикорастущих растений, виды которых занесены в Красную книгу Российской Федерации, Красные книги субъектов Российской Федерации, а также грибов и дикорастущих растений, которые признаются наркотическими средствами в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (часть 3 статьи 11 ЛК РФ).
5. Использование лесов для выращивания лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственных растений
Может ограничиваться в соответствии со статьей 27 ЛК РФ и пунктом 7 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 28.07.2020 N 497.
6. Использование лесов для выращивания посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев)
Может ограничиваться в соответствии со статьей 27 ЛК РФ и пунктом 7 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 22.07.2020 N 469.
Использование лесных участков, на которых встречаются виды растений, занесенные в Красную книгу Российской Федерации, Красные книги субъектов Российской Федерации, для выращивания посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев) запрещается в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 22.07.2020 N 469

».
10. Таблицу 68 изложить в следующей редакции:
«Ограничения по видам особо защитных участков леса
	Виды особо защитных участков леса
	Ограничения по использованию лесов

	Водоохранные зоны
	1. На особо защитных участках лесов, за исключением указанных в части 4 статьи 119 ЛК РФ, запрещаются:
проведение сплошных рубок лесных насаждений, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 статьи 21 ЛК РФ;
ведение сельского хозяйства, за исключением сенокошения, пчеловодства и товарной аквакультуры (товарного рыбоводства);
размещение объектов капитального строительства, за исключением линейных объектов и гидротехнических сооружений
2. Запрещается:
использование сточных вод для удобрения почв;
размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;
движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.
3. Мероприятия по локализации и ликвидации очагов вредных организмов в лесах проводятся без применения авиации (часть 15 пункта 3 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации)

».